Giriş

Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâîl es-Seâlibî, 350/961 yılında Nîşâbur’da

doğan Arap dili ve edebiyatının büyük âlimlerindendir. Doğduğu dönem Nîşâbur’da ilmî hayatın

zirvede olduğu bir dönemdir. Bu nedenle Ebû Bekr el-Harizmî (ö. 383/993), İbn Fâris (ö. 392/1002),

İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Bîrûnî (ö. 453/1061 [?]) gibi ilim dünyasının ileri gelen isimleriyle aynı

dönemde yaşamış ve birçoğuyla çeşitli vesileler ile bir araya gelmiştir. 429/1038 yılında doğduğu yer

olan Nîşâbur’da vefat etmiştir (İbn Hallikân, 1900, s. 3/178-180; Ziriklî, 2002, s. 4/163-164; Kafes,

2008, ss. 75-76; Mohammadi & Mohammedi, 2022, ss. 94-99; Topuzoğlu, 2009, ss. 236-239).

Seâlibî, edebiyat ve dil alanında önemli katkılarda bulunmuş, hem derleme hem de telif eserler

“Genç yaşta saçlar ağarabilir ve bunda şaşılacak bir şey yoktur.

Tıpkı taze bir dalda beyaz bir çiçeği görmen gibi…”

Seâlibî’nin şairin ismini zikretmeden yer verdiği bu beyti diğer eserleri Simâru’l-kulûb ve el-

Letâif ve’z-Zerâif’te İbnü’r-Rûmî’ye (Se’âlîbî, t.y., s. 257; Seâlibî, t.y., s. 692) (ö. 283/896) nispet

etmektedir. Diğer kaynaklarda bu beyit İbnü’r-Rûmî’ye (Bûnisî, 2004, s. 2/816) nispet edildiği gibi,

Di‘bil (Müsta’simî, 1436/2015, s. 8/307) (ö. 246/860) ve İbnü’l-Mu‘tez’e (Nuveyrî, 2003, s. 2/32) de

nispet edilmektedir.

mümkündür. Şair burada açık bir benzetme yapmamıştır; yani, “saçları ağarmış genç birinin taze bir

dal gibi beyaz çiçekler açtığını” açıkça söylememiştir. Ancak bu benzetmeyi dolaylı olarak ifade

etmiştir.

Abbasî döneminin hiciv tarzında yazdığı şiirleriyle tanınan şairi Di‘bil el-Huzâî (ö. 246/860)

(Suzan, 2017) şu beytinde yaşlılığa olan sevgisini, misafirperverlikle ilişkilendirmekte ve yaşlılığı bir

misafir gibi kabul ettiğini söylemektedir (İbn Tabâtabâ, t.y., s. 123; Seʿâlibî, 1401/1981, s. 384):

بُّ ا الش ي ب أح ي ف ق يل لم بّ ي ض يوف لح الن ازلين اللضُّ

“Yaşlılığı severim, çünkü ona misafir adı verilmiş…

Tıpkı kapıma gelen misafirleri sevdiğim gibi, onu da severim..”

Bu beyitte şair, yaşlılığın kaçınılmaz bir misafir gibi geldiğini ve misafirleri sevdiği için

yaşlılığı da sevdiğini ifade etmektedir. Yaşlılığı kaçınılmaz ama kabul edilebilir bir misafir olarak

görmesi, ölüm ve yaşlılığı doğal bir süreç olarak karşıladığını göstermektedir.

Seâlibî konuyla ilgili Di‘bil’in bir başka beytine de yer vermektedir. Bu beyitte Di‘bil

kendisini bir kılıç ile özdeşleştirmekte ve bu kılıcın ancak yıprandıktan sonra (eskidikten sonra) hoşa

gittiğini şöyle ima etmektedir (Seʿâlibî, 1401/1981, s. 384):

د ته ت رضيك لا الس ي ف أ ن ا إ نّ ي ق ب ع د إ لا يرضيك وليس ح لا إ خ

“Ben, keskinliği seni memnun etmeyecek o kılıçtan başkası değilim

Ancak yıprandıktan sonra hoşuna gider.”

Bu beyitte Di‘bil, kılıç mecazını kullanarak insanda ne kadar yetenek olursa olsun, bunan

ancak zaman içerisinde kullanılarak değer kazanacağını ifade etmek suretiyle yaşlılığın olgunluğuna

atıfta bulunmaktadır.

Se‘âlîbî’nin yaşlılık methi konusunda yer verdiği bir başka beyit el-Hamâse adlı eseriyle

tanınan Arap şairi Ebû Temmâm’a (ö. 231/846) aitttir. Ebû Temmâm, yaşlılığın bir alameti olan

saçtaki ilk beyazlıkların insanı korkutmaması gerektiğini, zira bunun aslında akıl ve edebin bir işareti

olduğunu şöyle dile getirmektedir (Cürcânî, 1991, s. 284; Seʿâlibî, 1401/1981, s. 384):

ع ك لا و وّ أ ي ابتسام ذاك ف إن به الق ت ير إيماض ي ر والأدب الر

“Seni, saçlardaki beyazlığın parıltısı korkutmasın…

Çünkü o, aklın ve edebin gülümsemesidir.”

Görüldüğü gibi bu beyitte Ebû Temmâm, yaşlılığı olumlu bir bakış açısıyla ele almaktadır.

Saçtaki beyazlık, yaşlılığın bir belirtisi olarak görülmekte ve insanı genellikle üzmektedir. Fakat şair

bu durumu bilgelik ve edep ile ilişkilendirerek yüceltmektedir. Ona göre yaşlılığın bedensel işaretleri,

aslında insanın içsel zenginliklerini, özellikle aklını ve edebini simgelemektedir. Şair, yaşlılığın

bedensel değişimin ötesinde manevi bir olgunluk ve bilgelik dönemi olduğunu vurgulamaktadır.

Se‘âlîbî’nin yaşlılığın methini konu alan şiirlere verdiği son örnek, hikemiyatıyla tanınan şair

Ebü’l-Feth el-Büstî’ye (ö. 400/1010) aittir. el-Büstî, yaşlılığın işareti olan beyaz saçlar ile arasında bir

tür ilişki kurmuş ve bu ilişki zaman içinde değişim göstermiştir. Zira başlangıçta yaşlılıktan korkan

şair, zamanla bu durumu kabullenmiş ve hatta yaşlılığın gitmesinden endişe duyar hale geldiğini şöyle

dile getirmiştir (Seâlibî, 1403/1983, s. 4/377; Seʿâlibî, 1401/1981, s. 385):

ي ب تي يا ي ش م لي ولا د و ل ع ت ت رح و لك م ص وت ي ق ن ي أنّ ي بو

başı vb. şekillerde olumsuz olarak görüp yeren sözlerden on dokuz tane örneğe yer verdiğini

görmekteyiz. Bu örneklerden ilki câhiliye devri Arap şairlerinden ‘Abîd b. el-Abras’a (ö. 555 [?]) ait

olup şöyledir: لشّيب شينٌ لمن يشيبا “Yaşlılık (beyaz saçlar) yaşlanan kişi için bir ayıptır.” (Seʿâlibî,

1401/1981, s. 385).

Se‘âlîbî’nin verdiği diğer nesir örneklerine baktığımızda ise şunları görmekteyiz:

Yaşlılığı, insanın ölümüne doğru yol aldığının bir göstergesi olarak gören şair sahabi Kays b.

Âsım (ö. 47/667) bunu, الشيب خطام المنية “Beyaz saçlar, ölümün gemidir.” sözleriyle dile getirmiştir

(Câhız, t.y., s. 2/226; İbn Kuteybe, 1418, s. 2/349; Seʿâlibî, 1401/1981, s. 385).

Câhiliye devri şair ve hatiplerinden Eksem b. Sayfî (ö. 612 m. [?]) de yaşlılığı doğrudan ölüm

ile ilişkilendirerek, onu hayatın sonuna yaklaşmanın en belirgin işareti olduğunu الشيب عنوان الموت
“Beyaz saçlar, ölümün nişanesidir.” sözleriyle ifade etmiştir (Seʿâlibî, 1401/1981, s. 385).

Zalim lakabıyla meşhur olan Emevî halifesi Haccâc (ö. 95/714) beyaz saçları, kişiyi ölümden

sonraki hayata hazırlayan bir haberciye benzeterek şöyle demiştir: الشيب بريد الآخرة “Yaşlılık (beyaz

saçlar), ahiretin postacısıdır.” (İbnü’d-Devâdârî, 1982, s. 1/378; Seʿâlibî, 1401/1981, s. 385).

Mâlikî mezhebinin imamı, büyük müctehid ve muhaddis Mâlik b. Enes (ö. 179/795) الشيب

Yaşlılık (beyaz saçlar), ölümün ikizidir.” diyerek yaşlılık ve ölümü, sanki birbiriyle“ توأم الموت

beraber gelen, birbirinden ayrılamaz iki unsur olarak ifade etmiştir.

Edip, şair ve tarihçi Muhammed b. Abdülcebbâr el-Utbî (ö. 427/1036) yaşlılığı insanın birçok

hastalıkla yüzleştiği bir dönem olmasını göz önüne alarak الشيب مجمع الأمراض “Yaşlılık (beyaz

saçlar), hastalıkların toplanma yeridir.” demiştir. el-Utbî bu sözünde yaşlılığı, zayıflığın ve vücudun

artık eski gücünü kaybettiğinin bir sembolü olarak öne çıkarmıştır.

Gençlik döneminde sahip olunan dinamizm, sağlık ve güzellik gibi niteliklerin kaybı,

yaşlılıkla birlikte gelen bir zorluk olarak görülmesi onun yerilmesinin en büyük nedeni olarak

görülmektedir. Basra dil mektebinin tanınmış nahiv âlimi Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) de الشيب وكل

Yaşlılık (beyaz saçlar), her türlü kusurdur.” sözüyle yaşlılığın, kusurların ve eksikliklerin en“ عيب

yoğun yaşandığı dönem olduğunu vurgulamaktadır (Seʿâlibî, 1401/1981, s. 386).

Abbâsi dönemi zühd şairlerinden Mahmûd Verrâk (ö. 240/855), الشيب إحدى المنيتين “Yaşlılık

(beyaz saçlar), iki ölümden biridir.” sözüyle yaşlılığı ölümle neredeyse eşdeğer tutmaktadır. Onun

ifadelerinden yaşlılığı neredeyse ölümün bir diğer türü olarak değerlendirmek, beyaz saçların insanın

Abbâsî halifesi ve şair İbnü’l-Mu‘tez (ö. 296/908) beyaz saçları fenâ bulmanın ilk randevusu

olarak görerek bunu, الشيب أول مواعيد الفنا “Yaşlılık (beyaz saçlar), yok oluşun ilk randevusudur.”

sözleriyle dile getirmektedir. Ona göre, beyaz saçlar, ölümün ilk işareti, yani insanın artık hayatının

son dönemine girdiğinin göstergesidir.

Ölüm, hayatın kıyısıdır; beyaz saçlar ise“ الموت ساحل الحياة، والشيب سفينة تقرب من الساحل

bu kıyıya yaklaşan gemidir.”

”.Beyaz saçlar, sarıkların en kötüsüdür“ الشيب شر العمائم

,Yaşlılığı (beyaz saçları) tanıyan, kendisini inkar eder.” (Seʿâlibî“ من عرف الشيب أنكر نفسه

1401/1981, s. 386-387).

4. Yaşlılığı Yeren Şiir Örnekleri

Se‘âlîbî’nin bu konuda ilk getirdiği örnek Sarîulgavânî (güzellerin kurbanı) lakabıyla meşhur

Abbâsî dönemi Arap şairi Müslim b. Velîd’e (ö. 208/823) ait olup şöyledir:

ب بشيء على البغضاء مودود ارق ني وك رهٌ أن ي فك رهٌ الشيب أعج

“Ak saçlar nefret uyandırır, ama beni terk etmesi de nefret uyandırır.

Nefret edilen bir şeyin aynı zamanda sevilmesi ne tuhaf!”1

Müslim b. Velîd bu beytiyle yaşlılığa karşı duyulan doğal bir nefret duygusunu dile getirmiş,

bir şey olarak betimlemekte ve bunu İbn Mülcem’in Fâtımîler nezdinde ne kadar nefret edilen bir kişi

olduğu mecazıyla güçlendirmektedir.

Se‘âlîbî’nin bu konuda yer verdiği diğer bir örnek el-Hamâse adlı eseriyle tanınan Abbasi

dönemi Arap şairi Ebû Temmâm’a (ö. 231/846) aittir. Aşağıdaki beyitlerde Ebû Temmâm, yaşlılığı

olumsuz bir perspektifle ele alarak beyaz saçları ölüm, yalnızlık ve psikolojik çöküş ile

ilişkilendirmektedir:

ختطا الشيب غ د ا د ى م ط ة بف و ي ع خ ه نها إلى الموت م د ى م سبيل الر

ف ى وال ر ي ج و ى ـ مـهو الز ر ي جت و ف ع وذ و الإل ف ي ق عاش ل ى والجديد ي ر

عٌ ف ع له منظ رٌ في العين أ ب يض ناص ود أس ولكن ه في القلب أس

ضا وأنف الفتى في وجهه وهو أجدع ونحن نرحيه على الكره والرّ

“Beyaz saçlar, iki şakağıma bir yol çizdi…

Oradan, ruhuma giden ölüm yolu geniş ve açık.

O, herkesin nefret ettiği bir sahtekâr; dostlar ondan uzaklaşır…

Sadık dost terk eder, yenisi ise yamalanır.

Gözlerde beyaz, parlak bir görünüm sunar…

Ama kalpte siyahtır, kapkara bir iz bırakır.

İster istemez kabul ederiz biz onu,

Genç adam bir gün o kötürüm ile yüzleşir.” (İbn ʿAbdi Rabbih, 1404/1983, s. 2/357; Seʿâlibî,

1401/1981, s. 387).

Se‘âlîbî’nin yaşlılık babında yer verdiği beyitlerden bir diğeri şairini belirtmeden وقال آخر

lafzıyla işaret ettiği şu beyitlerdir:

هشيبي تلألأ غرر تضاحكت لما رأت

أنبيك عندي خبره قلت لها: لا تعجبي

طرهمعيني ودمع هذا غمامٌ للرّدى

“Beyaz saçlarımın parıltısını görünce güldü…

Ona dedim ki: Şaşırma, sana bir sır vereyim:

Bu, ölüm için bir bulut…

Ve gözlerimdeki yaşlar onun yağmurudur.” (Seʿâlibî, 1401/1981, s. 387).

Yukarıdaki şiirin söyleyeni hakkında kaynaklarda farklı bilgilere rastlanmaktadır. Se‘âlîbî,

inceleme konusu yaptığımız eserin haricinde el-Letâif ve’z-zerâif adlı eserinde şiiri Abdullah b.

Tahir’e (ö. 230/844) nispet etmektedir. Abbâsîler devrinin önemli devlet adamı ve kumandanlarından

olan Abdullah b. Tahir, şairliği(Yıldız, 1988, ss. 137-138) ile de bilinmesine rağmen başka

kaynaklardan bu şiirin ona ait olduğunu teyit edemedik. Öte yandan İbnü’d-Devâdârî (ö. 736/1336’dan

sonra) Kenzü’d-dürer adlı eserinde şiiri Ebû Temmâm’a nispet etmektedir (İbnü’d-Devâdârî, 1982, s.

1/379).

Yukarıdaki beyitlerin şairini tespit edemesek de konumuzla ilgili çok derin anlamlar ifade

ettiği görülmektedir. Şair, bir kadının, beyaz saçlarını alaya almasını dile getirmekte, kadına yaşlılığın

Se‘âlîbî’nin bu bapta yer verdiği son derece etkili bir başka örnek Mansûr el-Fakîh’e (ö.

306/918) ait şu beyitlerdir:

ن ي مشي عل ى الأرض مشي هال ك حيٌّ وهو مات قد ش اب م

ساب لكان في شيبه ف ذ ل ك اً لو كان عمر الف ت ى ح

“Saçları beyazlayan kişi ölmüştür, ama hâlâ hayattadır.

Yeryüzünde yürüyen bir ölü gibi yürür.

Eğer bir delikanlının ömrü bir hesap olsaydı.

Onun beyaz saçlarında bu sonucun izleri olurdu.”

temsil etmektedir. Beyaz saçlar, bu matematiksel denklemde, hayatın sona yaklaşmış olduğunun

fiziksel bir kanıtıdır. Bir başka deyişle, hayatın sonuç kısmı beyaz saçlarla belirgin hale gelmiştir.

Se‘âlîbî’nin yaşlılık ile ilgili getirdiği son örnek Ebû İshâk es-Sâbî’ye (ö. 384/994) ait şu

beyittir:

هـ الك أس ي ر مثل والع مر ر الق ذ ى اسب ف ي أ واخ

“Hayat bir kadeh gibidir;

Sonlarına doğru tortular birikir.”2

Görüldüğü gibi yukarıdaki beyitte şair insan ömrünü bir kadehle özdeşleştirmektedir. Kadehin

içindeki sıvı, hayatın saf ve temiz olan gençlik dönemini temsil ederken, kadehin son kısmında biriken